
 

 

 

 

 

7 febbraio 2023 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
13.1 Ricognizione e nomine dei rappresentanti degli studenti e delle 
studentesse negli organismi dei Centri di Servizi dell'Ateneo 

 
………………….. O M I S S I S ……………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 45/2023 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 
 Visto il D.R. n. 2259 del 7.09.2017, con il quale è stato istituito, a decorrere 

dall’1.12.2017, il Centro Linguistico di Ateneo (CLA) ed emanato il 
relativo Regolamento, modificato all’art. 6, commi 1 e 5, con D.R. n. 3245 
del 21.12.2020; 

 Visti gli artt. 3 e 6 del Regolamento del CLA, che prevedono 
rispettivamente gli Organi del Centro (Direttore e Consiglio) e che il 
Consiglio sia composto, tra gli altri, da “due studenti della Sapienza 
designati di concerto dai rappresentanti degli studenti nel Consiglio di 
Amministrazione e nel Senato Accademico”; 

 Visto il D.R. n. 477 del 17.02.2021, con il quale sono state nominate in 
seno al Consiglio del CLA, le Sig.re Claudia Caporusso e Maria Beatrice 
Bavetta, quali rappresentanti degli studenti e delle studentesse nel 
Senato Accademico e nel Consiglio di Amministrazione; 

 Visto il D.R. n. 1299 del 29.05.2017, con il quale è stato istituito il Centro 
di Servizi per le Attività Ricreative, Culturali, Artistiche, Sociali e dello 
Spettacolo (CREA-NTA) a decorrere dall’1.07.2017 ed è stato emanato il 
relativo Regolamento, successivamente modificato con il D.R. n. 603 del 
17.02.2020 limitatamente agli artt. 7, comma 4, e 8, comma 7; 

 Visti gli artt. 4 e 8 del Regolamento del CREA-NTA che prevedono 
rispettivamente gli Organi del Centro (Direttore, Consiglio Direttivo e 
Comitato di Indirizzo) e che il Comitato di Indirizzo sia composto, tra gli 
altri, da “uno studente designato dai rappresentanti degli studenti nel 
Senato Accademico”;  

 Considerato che, in base all’art. 2, comma 1, lett. d), del Regolamento del 
CREA-NTA, il Centro ha assunto “il coordinamento dei progetti Musica 
Sapienza (MuSa) e Theatron Teatro antico alla Sapienza, fermo restando 
l’assetto organizzativo dei medesimi”; 

 Visto il D.R. n. 662 del 2.03.2018, con il quale si è provveduto a ricostituire 
il Comitato “Musica Sapienza” (MuSa) e la Commissione Theatron, 
composti anche da due rappresentanti degli studenti, da individuarsi 
nelle rappresentanze studentesche elette in Senato Accademico e in 



 

 

 

 

 

7 febbraio 2023 

Consiglio di Amministrazione, da designarsi a cura degli Organi 
Collegiali;  

 Visto il D.R. n. 4001 del 16.12.2019, con il quale è stato nominato, nel 
Comitato di Indirizzo del Centro, il sig. Antonio Lodise, quale 
rappresentante degli studenti nel Senato Accademico; 

 Visto il D.R. n. 3017 del 30.11.2020, con il quale sono stati nominati i Sigg. 
Valerio Cerracchio e Francesco Montagnese, quali rappresentanti degli  
 
studenti e delle studentesse, in seno al Comitato “Musica Sapienza” 
(MuSa), per lo scorcio del triennio accademico 2020-2023 e fino allo 
scadere del loro mandato; 

 Visto il D.R. n. 906 del 26.03.2021, con il quale è stata nominata, tra gli 
altri, la Sig.ra Giulia Baldacci, in seno alla Commissione Theatron, quale 
rappresentante degli studenti e delle studentesse nel Senato 
Accademico, per lo scorcio del triennio accademico 2020-2023 e fino allo 
scadere del mandato; 

 Visto il D.R. n. 4128 del 23.12.2019, con il quale è stato emanato il 
Regolamento del Centro di Servizi “Sapienza Università Editrice” (SUE); 

 Visti gli artt. 3 e 5 del Regolamento di SUE, che prevedono 
rispettivamente gli Organi del Centro (Direttore, Commissione di 
Gestione e Consiglio Scientifico-Editoriale) e che la Commissione di 
Gestione sia composta, tra gli altri, da “un rappresentante degli studenti, 
designato dai rappresentanti degli studenti in Senato Accademico e in 
Consiglio di Amministrazione”; 

 Visto il D.R. n. 213 del 22.01.2021, con il quale è stato nominato, in seno 
alla Commissione di Gestione di SUE, il Sig. Paolo Brescia, quale 
rappresentate degli studenti e delle studentesse;  

 Visto il D.R. n. 1256 del 6.04.2022, con il quale è stato emanato il nuovo 
Regolamento del Centro di Servizi Sistema Bibliotecario Sapienza (CSB); 

 Visti gli artt. 4 e 6 del Regolamento del CSB, che prevedono 
rispettivamente gli Organi del Centro (Direttore e Consiglio Tecnico-
Scientifico) e che il Consiglio Tecnico-Scientifico sia composto, tra gli 
altri, da “due studenti scelti dal Senato Accademico in seno alla 
rappresentanza studentesca del Senato e da due studenti in seno alla 
rappresentanza studentesca del Consiglio di Amministrazione”; 

 Visto il D.R. n. 2125 dell’11.07.2022, con il quale sono stati nominati i 
componenti del Consiglio Tecnico-Scientifico di CSB, tra i quali, i due 
rappresentanti degli studenti e delle studentesse nel Senato 
Accademico, i Sigg. Francesco Montagnese ed Edoardo Subiaco; 

 Visto il D.R. n. 3420 del 25.11.2022, con il quale sono stati nominati, tra 
gli altri, i nuovi rappresentanti degli studenti e delle studentesse in 
Senato Accademico, a decorrere dalla data del predetto Decreto e per il 
biennio accademico 2022-2024; 

 Considerata la necessità di procedere alla sostituzione della 
componente studentesca negli Organismi dei Centri di Servizi in 
argomento in quanto decaduta o di prossima scadenza; 



 

 

 

 

 

7 febbraio 2023 

 Ritenuto opportuno dare mandato alla Rettrice di designare in seno agli 
Organismi dei suddetti Centri di Servizi i nominativi che saranno 
comunicati, entro la settimana corrente, all’Ufficio competente dai 
rappresentanti della componente studentesca presente in Senato 
Accademico;  

 Presenti e votanti 34: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Alleva, Allocca, 
Asquini, Birindelli, Borgia, Casolini, Catarci, Checquolo, De Vito, Di 
Franco, D’Urso, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Miglio, Rahatlou, 
Rossi, Salducci, Trapasso, Altezza, Anzuini, Boileau, Cavallo, Rotundo, 
De Rosa, Gagliano, Karakassilis, Lucci, Tomassetti, Vita 

 
DELIBERA 

 
 di dare mandato alla Rettrice di designare in seno agli Organismi dei 

seguenti Centri di Servizi: 
- Centro di Servizi della Sapienza per le Attività Ricreative, Culturali, 

Artistiche, Sociali e dello Spettacolo  -   Comitato    di    Indirizzo  
(CREA-NTA);  

- Comitato “Musica Sapienza” (MuSa);  
- Commissione Theatron; 
- Centro di Servizi Sistema Bibliotecario Sapienza (CSB) - Consiglio 

Tecnico-Scientifico, 
i nominativi che saranno comunicati, entro la settimana corrente, 
all’Ufficio competente dai rappresentanti della componente studentesca 
presente in Senato Accademico; 

 di invitare i rappresentanti degli studenti in Senato Accademico a 
coordinarsi con i rappresentanti degli studenti in Consiglio di 
Amministrazione ai fini della designazione dei/delle due 
studenti/studentesse, quali componenti del Consiglio del Centro 
Linguistico di Ateneo ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. e), del 
Regolamento del Centro; 

 di invitare i rappresentanti degli studenti in Senato Accademico a 
coordinarsi con i rappresentanti degli studenti in Consiglio di 
Amministrazione ai fini della designazione di un/una 
studente/studentessa, quale componente della Commissione di 
Gestione del Centro di Servizi “Sapienza Università Editrice” ai sensi 
dell’art. 5, comma 1, del Regolamento del Centro.     

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


